ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KSTT
V/v triển khai Thông tư

01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023

của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2023

   Kính gửi: - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng

Chính phủ quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử (Sao gửi kèm). Để triển khai đồng bộ, hiệu quả Thông tư số

01/2023/TT-VPCP, hướng đến tạo điều kiện thuận lợi hơn cho người dân, doanh

nghiệp, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1.  Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố:

- Chủ động nghiên cứu nội dung Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày

05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ để có giải pháp triển khai thực hiện các

nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn tại cơ quan, đơn vị,

địa phương.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung Thông tư số 01/2023/TT-

VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; xây dựng nội dung tuyên

truyền rõ ràng, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng, tập trung vào những

vấn đề người dân, doanh nghiệp quan tâm, chỉ rõ những lợi ích của việc số hóa hồ

sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử; đẩy mạnh sử dụng nền tảng công nghệ thông tin, mạng xã hội làm

công cụ để kết nối, tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số đến người dân.

- Khẩn trương thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính đảm bảo theo chỉ tiêu được Chính phủ đề ra tại Nghị quyết số 76/NQ-CP,

theo mục tiêu được đề ra năm 2021 tỉ lệ số hóa và tái sử dụng hồ sơ, kết quả giải

quyết TTHC của cấp tỉnh, huyện, xã lần lượt là 30%, 20% và 15%; giai đoạn

2022 - 2025, mỗi năm tăng tối thiểu 20% đối với mỗi cấp hành chính cho đến

khi đạt tỷ lệ 100% để đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu trong giải quyết thủ

tục hành chính trên môi trường điện tử.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và

tổ chức rà soát quy trình thực hiện thủ tục hành chính, xây dựng phương án tái

cấu trúc quy trình thủ tục hành chính, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt và

2

công bố để cung cấp hoặc hoàn thiện dịch vụ công trực tuyến đảm bảo hoàn

thành tiến độ, chất lượng các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1360/KH-

UBND ngày 14/4/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Rà soát, chuẩn hoá mẫu đơn, tờ khai để xây dụng và cung cấp biểu mẫu

điện tử tương tác đối với các dịch vụ công trực tuyến thuộc phạm vi chức năng

của cơ quan, đơn vị trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh.

- Nghiên cứu giải pháp để cung cấp biểu mẫu điện tử tương tác đối với

các dịch vụ công trực tuyến triển khai trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương liên quan tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-VPCP

ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ theo quy định; đồng thời thực hiện rà

soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật

do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan theo quy định; thực hiện rà soát,

đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa

đổi, bổ sung theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U;

- V;

- Lưu: VT, KS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-05-24T14:30:26+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-05-24T15:22:34+0700

		2023-05-24T15:22:34+0700

		2023-05-24T15:22:34+0700